
Atti Parlamentari             XIX            Camera dei Deputati

CAMERA DEI DEPUTATI
N.134 

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Trasmesso alla Presidenza il 20 febbraio 2024

Schema di decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di ripartizione
della quota dell'otto per mille dell'IRPEF devoluta alla diretta gestione

statale per il 2022 concernente gli interventi relativi alla categoria
«Assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non accompagnati» (134)

(articolo 7 del regolamento di cui al decreto del Presidente della
Repubblica 10 marzo 1998, n. 76)



OTTO PER MILLE – AR 2022 

 

VISTA la legge 20 maggio 1985, n. 222, “Disposizioni sugli enti e beni ecclesiastici in Italia e per il 

sostentamento del clero cattolico in servizio nelle diocesi”, e successive modificazioni, e in 

particolare l’articolo 47, secondo comma, per il quale “A decorrere dall’anno finanziario 1990, una 

quota pari all’otto per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche, liquidata sulla base delle 

dichiarazioni annuali, è destinata, in parte, a scopi di interesse sociale e di carattere umanitario a 

diretta gestione statale e, in parte, a scopi di carattere religioso a diretta gestione della Chiesa 

cattolica”; 

VISTO l’articolo 48 della predetta legge 20 maggio 1985, n. 222, e successive modificazioni, per il 

quale le quote dell’otto per mille a diretta gestione statale sono utilizzate dallo Stato per interventi 

straordinari per fame nel mondo, calamità naturali, assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non 

accompagnati, conservazione dei beni culturali e per la ristrutturazione, il miglioramento, la messa in 

sicurezza, l’adeguamento antisismico e l’efficientamento energetico degli immobili di proprietà 

pubblica adibiti all’istruzione scolastica, nonché, a decorrere dalla ripartizione del 2023, recupero 

dalle tossicodipendenze e dalle altre dipendenze patologiche; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10 marzo 1998, n. 76, “Regolamento recante criteri 

e procedure per l’utilizzazione della quota dell’otto per mille dell’Irpef devoluta alla diretta gestione 

statale” e successive modificazioni, di seguito denominato “Regolamento”; 

VISTO in particolare, l’articolo 2-bis, del Regolamento, recante i criteri di ripartizione della quota 

dell’otto per mille dell’Irpef devoluta alla diretta gestione statale; 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 21 gennaio 

2022, con il quale sono stati individuati i parametri specifici di valutazione delle istanze presentate, 

per l’anno 2022, in relazione alle categorie di intervento relative a fame nel mondo, calamità naturali, 

assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non accompagnati e conservazione di beni culturali ai fini 

dell’ammissione alla quota dell’otto per mille dell’Irpef a diretta gestione statale per l’anno 2022;  

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 16 novembre 

2021, e successive modificazioni, con il quale è stata costituita, per il triennio 2021, 2022 e 2023, la 

Commissione per la valutazione tecnica degli interventi presentati ai fini dell'ammissione alla 

ripartizione della quota dell'otto per mille dell'Irpef a diretta gestione statale per la tipologia 

“Assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non accompagnati”, ai sensi dell’articolo 5, comma 2, 

del decreto del Presidente della Repubblica 10 marzo 1998, n. 76, di seguito denominata 

“Commissione”; 



 
OTTO PER MILLE – AR 2022 

 

pag. 2 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 20 dicembre 2021, recante 

l’approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 

finanziario 2022, con il quale è stata fissata la dotazione del capitolo di spesa 224 “Contributi ad enti 

ed associazioni diverse per assegnazione della quota dell’otto per mille Irpef di pertinenza dello 

Stato” in euro 86.023.133,00; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 584/Bil del 30 novembre 2022 recante 

l’assestamento di bilancio per l’anno finanziario 2022 sul capitolo di spesa 224 “Contributi ad enti 

ed associazioni diverse per assegnazione della quota dell’otto per mille dell’Irpef di pertinenza dello 

Stato” in euro 17.306.169,00; 

VISTO che la dotazione da bilancio di previsione più l’assestamento per l’anno finanziario 2022 sul 

capitolo di spesa 224 “Contributi ad enti ed associazioni diverse per assegnazione della quota 

dell’otto per mille Irpef di pertinenza dello Stato” ammonta ad euro 103.329.302,00; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 8, del decreto–legge 10 agosto 2023, n. 105, 

“Disposizioni urgenti in materia di processo penale, di processo civile, di contrasto agli incendi 

boschivi, di recupero dalle tossicodipendenze, di salute e di cultura, nonché in materia di personale 

della magistratura e della pubblica amministrazione”, convertito con modificazioni dalla legge 9 

ottobre 2023, n. 137, la categoria “Recupero dalle tossicodipendenze e dalle altre dipendenze 

patologiche” concorre alla ripartizione delle risorse dell’otto per mille solo a partire dall’annualità 

2023; 

VISTO l’articolo 18, comma 2, lettera e) della legge 11 agosto 2014 n. 125, per il quale i mezzi 

finanziari dell’Agenzia italiana per la cooperazione allo sviluppo sono costituiti, tra l’altro, da una 

quota pari al 20 per cento della quota a diretta gestione statale dell’otto per mille dell’Irpef; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per il coordinamento amministrativo del giorno 8 giugno 

2023 con il quale è stato autorizzato il pagamento in favore dell’Agenzia italiana per la cooperazione 

allo sviluppo di un importo pari a euro 20.665.860,40; 

VISTO che al netto della quota trasferita all’Agenzia italiana per la cooperazione allo sviluppo, la 

quota totale a diretta gestione statale dell’otto per mille dell’Irpef disponibile per la ripartizione per 

l’anno 2022 è pari ad euro 82.663.441,60 e che occorre dividerla in parti uguali per ciascuna delle 

cinque categorie, ai sensi dell’articolo 2-bis, comma 1, del Regolamento; 

VISTO l’articolo 1, comma 172, della legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale 

di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, ove si 



 
OTTO PER MILLE – AR 2022 

 

pag. 3 
 

stabilisce che “le risorse della quota a gestione statale dell’otto per mille dell’imposta sul reddito 

delle persone fisiche, di cui all’articolo 48 della legge 20 maggio 1985, n. 222, e successive 

modificazioni, relative all’edilizia scolastica sono destinate prioritariamente agli interventi di 

edilizia scolastica che si rendono necessari a seguito di eventi eccezionali e imprevedibili individuati 

annualmente con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, anche sulla base 

dei dati contenuti nell’Anagrafe dell’edilizia scolastica” e per effetto del quale la procedura di 

assegnazione delle risorse relative alla categoria dell’edilizia scolastica viene gestita direttamente dal 

Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO l’art. 8-ter, comma 5, del Regolamento, per il quale i risparmi di spesa sulle somme erogate, 

non utilizzati o non autorizzati, sono utilizzati nella successiva ripartizione della quota dell’otto per 

mille dell’Irpef devoluta alla diretta gestione statale;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 566/Bil del 20 ottobre 2022 con il quale 

è stata disposta la variazione in aumento, sul capitolo di spesa 224, per un importo pari ad euro 

11.490,60 per restituzione di somme non utilizzate per la categoria “Assistenza ai rifugiati e ai minori 

stranieri non accompagnati”; 

VISTO che per la categoria “Assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non accompagnati” la quota 

da ripartire, pari a euro 16.532.688,32, è aumentata di euro 11.490,60 per il recupero dei risparmi di 

spesa, per un totale di euro 16.544.178,92; 

VISTO l’elenco delle istanze presentate per accedere alla ripartizione della categoria “Assistenza ai 

rifugiati e ai minori stranieri non accompagnati” per l’anno 2022, pari a n. 101 e indicate 

nell’allegato AR 1; 

VISTA la relazione finale del 27 giugno 2023 con la quale la competente Commissione tecnica di 

valutazione rende conto dei lavori realizzati e delle valutazioni finali espresse in centesimi sui progetti 

idonei ed ammissibili al finanziamento; 

VISTI in particolare gli elenchi delle istanze escluse dal procedimento di ripartizione, comprensive 

di quelle non procedibili, pari a n. 64, indicate nell’allegato AR 2 e delle istanze idonee pari a n. 37, 

indicate nell’allegato AR 3; 

VISTO che, all’esito dell’istruttoria svolta, tenuto conto della quota disponibile per la categoria 

“Assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non accompagnati”, risultano interamente finanziabili 

tutti i n. 37 progetti ammessi in graduatoria, riportati nell’allegato AR 4; 



 
OTTO PER MILLE – AR 2022 

 

pag. 4 
 

PRESO ATTO che l’importo totale dei progetti ammessi a finanziamento, pari a euro 4.014.238,68, 

non esaurisce la somma a disposizione della categoria, pari a euro 16.544.178,92, e che residua un 

importo pari a euro 12.529.940,24 che può essere distribuito in favore delle altre tipologie di 

intervento; 

VISTO l’articolo 2-bis, comma 2, del D.P.R. 10 marzo 1998, n. 76 per il quale “Se gli interventi 

ammessi a contributo e valutati favorevolmente per una o più delle cinque tipologie di intervento non 

esauriscono la somma attribuita per l’anno, la somma residua è distribuita in modo uguale a favore 

delle altre tipologie di intervento”; 

VISTO che, all’esito dell’istruttoria svolta per la categoria “Calamità naturali”, tenuto conto della 

quota disponibile per la categoria, risultano interamente finanziabili soltanto n. 8 dei n. 25 progetti in 

graduatoria e che, nella ripartizione della medesima categoria, residua un importo di euro 550.191,83, 

che non potrebbe essere utilmente assegnato al nono progetto in graduatoria, considerata l’entità del 

contributo richiesto;  

RITENUTO OPPORTUNO al fine di ampliare la platea dei beneficiari del contributo per la 

categoria “Calamità naturali”, e al contempo consentire un’efficiente allocazione delle risorse 

disponibili, impiegare parte delle risorse residue della categoria “Assistenza ai rifugiati e ai minori 

stranieri non accompagnati”, pari a euro 2.858.604,88, in favore della categoria “Calamità naturali”; 

RITENUTO OPPORTUNO altresì riportare in aumento, sullo stanziamento del capitolo 224, al fine 

della ripartizione dell’anno 2023, l’intero importo di euro 9.671.335,36, che residua nella categoria 

“Assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non accompagnati” all’esito della devoluzione di quota 

parte del residuo di ripartizione in favore della categoria “Calamità naturali” senza ulteriori 

attribuzioni alle altre categorie per l’anno 2022; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’assegnazione della quota dell’otto per mille dell’Irpef a 

diretta gestione statale per l’anno 2022 in esito ai risultati della graduatoria di valutazione; 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 ottobre 2022 e 12 novembre 2022, 

con il quale al Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, Alfredo Mantovano, 

sono state conferite le deleghe per la firma di decreti, atti e provvedimenti di competenza del 

Presidente del Consiglio dei ministri; 

VISTI i pareri espressi dalle competenti commissioni della Camera dei deputati in data ___________ 

e del Senato della Repubblica in data ___________, sulla proposta di ripartizione della quota dell’otto 

per mille dell’Irpef devoluta alla diretta gestione statale per l’anno 2022; 



 
OTTO PER MILLE – AR 2022 

 

pag. 5 
 

le premesse e gli allegati sono integralmente recepiti e costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento. 

D E C R E T A 

ART. 1 

1) Per l’anno 2022, la quota Irpef otto per mille a diretta gestione statale disponibile per la 

categoria “Assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non accompagnati”, di cui all’articolo 

2, comma 4, del Regolamento, è pari ad euro 16.544.178,92. 

ART. 2 

1) È approvato l’elenco delle istanze escluse dal procedimento – anno 2022 – della categoria 

“Assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non accompagnati” per le motivazioni riportate 

nell’allegato AR 2. 

2) È approvata la graduatoria – anno 2022 – della categoria “Assistenza ai rifugiati e ai minori 

stranieri non accompagnati” degli interventi idonei al finanziamento mediante la quota 

dell’otto per mille dell’Irpef a diretta gestione statale di cui all’articolo 1, del presente decreto, 

riportata nell’allegato AR 3 in ordine decrescente di punteggio espresso dalla Commissione 

tecnica di valutazione. 

3) La graduatoria è valida per 12 mesi a partire dal giorno della pubblicazione sul sito 

www.governo.it sezione DICA otto per mille. 

4) Le somme derivanti da eventuali rinunce torneranno in aumento sullo stanziamento del 

capitolo 224 per la successiva ripartizione. 

ART. 3 

1) Per l’anno 2022, la quota dell’otto per mille dell’Irpef a diretta gestione statale destinata alla 

categoria “Assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non accompagnati”, di cui all’articolo 

1, del presente decreto è assegnata agli interventi riportati nell’elenco contenuto nell’allegato 

AR 4, secondo gli importi ivi specificati, per una spesa complessiva pari a euro 4.014.238,68. 

2) Alla spesa relativa agli interventi ammessi al finanziamento per la categoria “Assistenza ai 

rifugiati e ai minori stranieri non accompagnati” si farà fronte mediante stanziamento sul 

capitolo 224 “Contributi ad enti e associazioni diverse per assegnazione della quota dell’otto 

per mille dell’Irpef di pertinenza dello Stato” del bilancio autonomo della Presidenza del 

Consiglio dei ministri. 



 
OTTO PER MILLE – AR 2022 

 

pag. 6 
 

3) La somma residua, pari a euro 12.529.940,24, non esaurita dagli interventi ammessi a 

contributo, per euro 2.858.604,88 è destinata a favore della categoria “Calamità naturali” per 

la ripartizione dell’anno 2022, e per i restanti euro 9.671.335,36 sarà utilizzata nella 

ripartizione della quota dell’otto per mille dell’Irpef dell’anno 2023. 

Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti organi di controllo per la registrazione e 

successivamente pubblicato sul sito della Presidenza del Consiglio dei ministri. 

Roma,  

 
p. Il Presidente del Consiglio dei ministri 

Il Sottosegretario di Stato 
Alfredo Mantovano 

 

 

 

 

 

 

 

Elenco allegati – – DPCM di ripartizione della quota otto per mille relativa all’annualità 2022 
destinata alla categoria “Assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non accompagnati”: 

 Allegato AR1 – elenco istanze presentate; 
 Allegato AR2 – elenco istanze escluse dal procedimento di ripartizione e relativa motivazione; 
 Allegato AR3 – graduatoria finale dei progetti ammessi a valutazione anno 2022; 
 Allegato AR4 – elenco istanze ammesse a finanziamento per l’anno 2022. 



ALLEGATO AR1

#
N. 

Pratica
Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'Intervento Importo Richiesto

1 149 Parsec Cooperativa Sociale a r.l. 05127301009
“Sostegno all’autonomia”, tutoraggio, borse lavoro e tirocini per 

minori stranieri non accompagnati
138.500,00 €

2 150  Associazione Popoli Insieme ODV 92049690289
Metti la seconda,in marcia verso l'autonomia. Percorsi di seconda 

accoglienza per tolari di protezione internazionale
86.149,00 €

3 162
Eures european university of research and 

school
95185800653

Mee too inerente l'integrazione ed inclusione dei rifugiati sul 

territorio della città si Salerno
32.000,00 €

4 163
OPEN GROUP SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS
02410141200 “Progetto S.A.R.A. Supporto e Accompagnato alla Ricerca Attiva 174.802,91 €

5 164 Fondazione Caritas Fano onlus 90043330415
CU.O.RE: cura,opportunità e rete a servizio dell’inclusione socio-

lavorativa di rifugiati e immigrati nella Provincia di Pesaro
70.000,00 €

6 165 LTM – Gruppo Laici Terzo Mondo 80095530632
Da Grande Farò – Percorsi di Lingua, Formazione professionale, 

Orientamento e Inclusione per Rifugiati e MSNA
110.390,00 €

7 166
Fondazione città della pace per i bambini 

Basilicata
96059940765

La città della pace un modello per integrare i rifugiati in agricoltura e 

turismo
53.208,00 €

8 167
ASAI ASSOCIAZIONE DI ANIMAZIONE 

INTERCULTURALE ODV-ETS
97626060012

INSIDE percorsi di inclusione sociale per Msna richiedenti Città di 

Torino e Città Metropolitana di Torino
52.162,50 €

9 168 RESTIAMO UMANI ODV 92038600638

CASA DELLA SOLIDARIETÀ SABINO ROMANO implementare e 

valorizzare i percorsi di inclusione sociale, per adulti e minori di 

origine migrante  Napoli, Caserta, Castel Volturno, Marigliano, Aversa, 

Boscoreale, Poggiomarino, Scisciano, San Vitaliano, Mariglianella, 

Brusciano e Pomigliano

122.000,00 €

10 169
Penelope. Coordinamento solidarietà sociale 

onlus
96004010839

“NEXAE” servizi e interventi a supporto dell’inclusione sociale e 

lavorativa di donne migranti richiedenti asilo e titolari di protezione 

internazionale, in situazione di particolare fragilità sociale, sui territori 

della Città di Catania, Messina e nel Distretto socio-sanitario di 

Taormina

346.400,00 €

11 170 FONDAZIONE AIUTIAMOLI A VIVERE O. N. G. 91017220558

Insieme possiamo fare molto – accoglienza in Italia, nello specifico in 

Trentino Alto Adige ed in Umbria, di profughi ucraini nell’ambito della 

categoria assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non accompagnati

364.623,84 €

12 171 Comune di Como 8005370137
GESTIONE DELLA PRESA IN CARICO DI MINORI STRANIERI NON 

ACCOMPAGNATI
75.102,37 €

13 172 Cooperativa sociale l'uomo e il legno 06950760634
casa del fiore di loto creazione di un housing sociale rivolto a madri 

straniere rifugiate con figli. Melito di Napoli (NA)
77.276,00 €

14 173 CAMMINARE INSIEME ODV 97549910012 SAM – Salute Assistenza Minori città metropolitana di Torino 35.507,00 €

15 174
PERLAR organizzazione di volontariato

98193350174
FACCIO PARTE percorsi di inserimento e integrazione,per  persone 

senza dimora richiedenti asilo nel comune di Brescia
20.000,00 €

16 175 Artestudio 97214540581
ISOLE corso per operatore culturale rivolto a giovani richiedenti asilo 

Città metropolitana di Roma Capitale
99.000,00 €

17 176 Codacons 97102780588

Noi ci ContiAMO incontro tra domanda e offerta di lavoro per rifugiati 

nella  Regione Lazio con sede principale nella città Roma ;Regione 

Valle D’Aosta con sede principale nella città di Aosta,Regione Sicilia 

con sede principale nella città di Catania; Regione Toscana con sede 

principale nella città di Firenze Regione Piemonte con sede principale 

nella città di Torino 

396.213,70 €

18 177 Zenith società cooperativa sociale 07175390017
progetto MASNA' - minori stranieri accompagnati nella città 

metropolitana di Torino
69.796,16 €

19 178 LESS Soc. Coop. Soc. a r.l. ETS 94195150639
A STEP FORWARD, un Passo verso l’autonomia - Interventi tesi 

all’autonomia e all’inclusione di donne. MSNA e neomaggiorenni
310.470,00 €

20 179 Tele Radio City S.C.S. Onlus 00994500288 Le mani in pasta 8.462,00 €

21 180 Aman società cooperativa sociale 03657220921 #SocialHub39 - Supporto ed orientamento 69.950,00 €

22 181 ARCI SOLIDARIETÀ ONLUS 97117730586

ULTIMO MIGLIO – PERCORSI DI AUTONOMIA PER DONNE MIGRANTI 

FUORIUSCITE DAL CIRCUITO DELL'ACCOGLIENZA COMUNE DI ROMA 

CAPITALE.

457.959,65 €

23 182 Associazione Centro Astalli Trento Onlus 96072090226

Progetto Home Housing sociale presso strutture di ordini religiosi a 

sostegno delle madri sole e del loro empowerment abitativo e sociale  

nella città di Trento

112.438,80 €

24 183 ASSOCIAZIONE MONDODONNA ONLUS 92041820371 GRANDE! Giovani stranieri Accompagnati nei percorsi Di Inclusione 54.060,90 €

25 184
A.C.I.S.J.F Protezione della giovane - 

associazione di Verona ODV
01403590233

Domani libera progetto di autonomia per donne richiedenti 

protezione internazionale sole o con bambini  Verona
50.900,00 €

26 185 Associazione Comunità Emmanuel onlus 93002480759 Mens sana in corpore sano 186.260,00 €

27 189
COOPERATIVA ROMA SOLIDARIETÀ – SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS
05146971006

Base Sicura - approcci Housing Led per l'integrazione dei rifugiati nella 

città metropolitana di Roma
303.933,50 €

29 191

Centro Formazione Professionale Cividale – 

Società Cooperativa Sociale, in sigla CIVIFORM 

Soc. Coop. Sociale

01905060305 RESTART: Ricomincio da noi 101.573,50 €

30 192
Dipartimento di Scienze Umanistiche 

dell’Università degli Studi di Palermo
80023730825

Una lingua per il lavoro e per i diritti. Percorsi di integrazione per 

Rifugiati e MSNA a Palermo
171.716,00 €

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO  PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL D.P.R. 76/1998                                        

ANNO 2022 - CATEGORIA "ASSISTENZA AI RIFUGIATI E AI MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI"

        Presidenza del Consiglio dei ministri

AR 1_2022 61 di 99

Utente_locale
Casella di testo



28 196
Congregazione poveri servi della divina 

provvidenza Istituto Don Calabria
00280090234 Pari opportunità città di Verona, Mantova, Ferrara Roma e Palermo 950.100,00 €

31 197 GustaMente Puglia APS 93093430754 B.B.E.Beekiping Envirorment Empowerment 147.057,00 €

32 198
Oxfam Italia Intercultura, Società Cooperativa, 

Impresa Sociale
01764350516

PER.SO.NE: PERcorsi di SOstegno all'inclusioNE di richiedenti asilo e 

rifugiati nei territori di accoglienza in Lazio e Toscana
224.411,74 €

33 199  Cooperativa sociale Cantiere Giovani 95022540637

“Avviciniamoci” Assistenza ai rifugiati, Regione Campania Città 

metropolitana di Napoli, in particolare Comuni di Frattamaggiore e 

Grumo Nevano.

70.943,00 €

34 201

UNHCR Alto commissariato per le nazioni unite 

per i rifugiati,rappresentanza per l'Italia la 

Santa Sede e San Marino

80233930587
Spazi comuni(one stop shop) centri polifunzionali per l'integrazione 

delle persone rifugiate
558.258,00 €

35 203 Progetto e diritti onlus 97086730583 garantire l'accesso alla giustizia- la protezione speciale 22.100,00 €

36 204 Nuove frontiere cooperativa sociale 02894260807 Lavoriamo insieme lavoriamo meglio 105.280,00 €

37 205 Cooperativa sociale luceria servizi 03105570711 Get up percorsi di resilienza possibile 362.308,00 €

38 207 Mondo nuovo A.P.S. 91012630710 Sinergie per integrare 272.230,04 €

39 209 On the Road Società Cooperativa Sociale 91009900670

Processi di autonomia  empowerment e inclusione socio lavorativadi 

rifugiati e minori stranieri no accompagnati S.Bemnedetto del Tronto , 

Fermo ,Martinsicuro e Pescara

482.300,00 €

40 210 Croce Rossa Italiana Comitato di Milano 08466210963
ITxTE: Percorsi di inclusione lavorativa in ambito digitale per persone 

rifugiate e richiedenti asilo –Città Metropolitana di Milano
233.388,80 €

41 211
 ENGIM   ENTE NAZIONALE GIUSEPPINI DEL 

MURIALDO 
80354630586 Percorsi di inclusione nella città metropolitana di Roma Capitale 325.750,00 €

42 212 ARCI Aps 97054400581 FA.RE. BE.NE. Fair Refugees BeB Network 864.500,00 €

43 213 COOPERATIVA SAN FRANCESCO SCS 04772220879 Restart-2022 175.868,85 €

44 214 La Esse Società Cooperativa Sociale 02157480266

Un posto per me Interventi di accoglienza abitativa, 

accompagnamento educativo e supporto psicologico rivolti a rifugiati 

titolari di protezione internazionale e sussidiaria e a richiedenti asilo 

privi di mezzi di sussistenza, con vulnerabilità psicologiche, nel 

territorio comunale di Treviso.

395.159,68 €

45 215  CIR Consiglio Italiano per i Rifugiati 96150030581
Verso una nuova casa: supporto al ricongiungimento di minori e 

famiglie
133.287.76

46 216 SLOW FOOD 91019770048

Youth & Food - il cibo veicolo di inclusione il cibo veicolo di inclusione 

che ha come target i Minori stranieri non accompagnati in 

Agrigento/Sicilia e Torino/Piemonte

106.472,00 €

47 221 Associazione rondine cittadella della pace 92006970518
World house. Sostegno alla partecipazione di tre studentesse ucraine 

ai programmi formativi di rondine.
120.000,00 €

48 222 Refugees Welcome Italia Onlus 97737630158 X Factor: relazioni e lavoro per l’inclusione 219.123,63 €

49 225 COMUNITÀ DI S.EGIDIO ACAP Onlus 80191770587
Piano di assistenza e accompagnamento all’autonomia diffuso per 

titolari e richiedenti protezione internazionale umanitaria
288.600,00 €

50 226  CIR Consiglio Italiano per i Rifugiati 96150030581 Finalmente Io 449.619,04 €

51 227 L’ALBERO DELLA VITA COOPERATIVA SOCIALE 12333050156
MILLE STRADE: Percorsi di inclusione sociale e lavorativa rivolti a 

rifugiati vulnerabili nelle città di Palermo e di Napoli
188.180,75 €

52 228 FONDAZIONE ARCA DEL MEDITERRANEO ETS 91046680541 FUORI DAI MARGINI 76.650,00 €

53 231 ARCI Aps 97054400581
BABELE. Linea telefonica e piattaforma online di mediazione socio-

linguistica
306.450,00 €

54 232 Consorzio sociale Marthin Luther King 6353000489

Work up. Favorire i percorsi di autonomia  e l'inclusione socio 

lavorativa dei rifugiati e dei minori stranieri non accompagnati 

residenti nell'area metropolitana fiorentina

231.228,00 €

55 233 ARCI MADIBA ONLUS 90052710473

Kosmos accoglienza d'emergenza e potenziamento dei servizi socio 

assistenziali del territorio rivolti ai cittadini di paesi terzi in condizioni 

di vulnerabilità

466.061,47 €

56 234
LA GRANDE CASA – Società Cooperativa Sociale 

– ONLUS
7501030154 “IL FUTURO POSSIBILE 107.561,00 €

57 246  Associzione  Arci Aps 97054400581 Mi affido!Emilia Romagna, Toscana, Lazio e Sicilia 30.400,00 €

58 247
ASSOCIAZIONE SICHEM - CROCEVIA DEI POPOLI 

ODV
92033410512 ADITO.Percorsi di formazione, lavoro ed integrazione 225.465,88 €

59 248 Progetto Tenda s.c.s. 07789840019
Giòcatela! - Progetto di accompagnamento all’autonomia per giovani 

migranti a rischio di sfruttamento o rivittimizzazione
118.568,40 €

60 249
CIAC  centro immigrazione asilo e cooperazione 

internazionale onlus
92109830346

Famiglie senza frontiere. Percorsi di inclusione e di prossimità 

comunitaria per nuclei famigliari migranti
16.702,00 €

61 250 Cooperativa sociale Spes contra spem 04201901008

Interventi straordinari per l’inclusione e il supporto al benessere 

psicofisico dei minori stranieri non accompagnati accolti nella casa 

famiglia "L'Approdo" e nel Centro di Pronta Accoglienza”

66.710,00 €

62 251 COOPERATIVA SOCIALE TERANGA SOCIETA’ 

COOPERATIVA
02539380390

RICOSTRUIRSI: Percorsi di empowerment, tutela sanitaria ed 

integrazione sociale per rifugiati in condizione di marcate 

vulnerabilità

98.743,07 €

63 252 Commissione Sinodale per la Diaconia 94528220018
Job Labs - Laboratori di empowerment professionale per donne 

rifugiate
339.553,80 €

64 253 SEND ETS 97204530824
Courage – Percorsi di accompagnamento all’autonomia per minori 

migranti soli, rifugiati e richiedenti asilo
197.860,00 €

65 279 CIOFS /FP PUGLIA ETS 80019910738 Assistente familiare  Taranto e provincia 197.860,00 €

66 280 Programma integra 08605861007
DORI - salute, benessere e diritti per l’autodeterminazione delle 

Donne Rifugiate
105.535,43 €

67 281 ASSOCIAZIONE APRITI CUORE ONLUS 97154610824
CASA APRITI CUORE” Abitare, Accompagnare, Connettere, 

Raccontare, Sensibilizzare
481.520,00 €

68 282 Agorà Soc. Coop. Sociale 03486790102
GIANO: Genova per Inclusione e Autonomia dei Nuovi Ospiti - minori 

stranieri non accompagnati
554.503,12 €

69 283 Associazione progetto accoglienza APS ETS 90004060480 Mi casa es tu casa; accoglienza in famiglia e supporto all'autonomia 192.546,00 €

AR 1_2022 62 di 99

Utente_locale
Casella di testo



70 284 Il Pugno Aperto soc .coop.soc. 02097190165

Interventi a sostegno delle condizioni di povertà e dell'inclusione 

sociale di richiedenti asilo e titolari di protezione presenti nella 

provincia di Bergamo

419.210,50 €

71 285 FOCUS Casa dei Diritti Sociali 03661341002 EnJoy! Percorsi di inclusione sociale per donne vittime di tratta 78.900,00 €

72 286 En.A.I.P. Piemonte ETS 97502540012
INFORMARE FORMARE LAVORARE: PERCORSI DI INCLUSIONE 

LAVORATIVA PER MIGRANTI
387.664,00 €

73 287 ArciSolidarietà Bologna OdV 91215030379
ArciOrienta - servizi di orientamento per richiedenti asilo e rifugiati sul 

territorio di Bologna
210.635,92 €

74 288
CENTRO INFORMAZIONE DOCUMENTAZIONE E 

INIZIATIVA PER LO SVILUPPO - C.I.D.I.S ONLUS
94015970547

DA GRANDE – percorsi di autonomia per i giovani migranti giunti in 

Italia soli
404.370,00 €

75 289 MEET Project Società Cooperativa Sociale 03537920799 SLEGA – spazi di legalità e supporto all’autonomia 54.400,00 €

76 290 Cooperativa sociale cento fiori 01297440404
Maps: servizi di orientamento contro la marginalità e per 

l'autodeterminazione delle persone straniere
29.935,00 €

77 291
Scuola senza frontiere odv  Alessandro Saccani 

Mantova
93038250200

Attivazione servizi sul territorio mantovano a favore di migranti 

forzati:rifugiati a cui sono state riconosciute forme di protezione o che 

ne hanno fatto richiesta

55.270,00 €

78 292
Società cooperativa sociale Scalabrini 

Bonomelli onlus
03108300173 Dormitorio 345 44.900,00 €

79 293
Associazione di Promozione Sociale “Chiesa 

Cristiana Evangelica Gesù è vivente
93014980143 TRE_I Informazione-Identità-Inclusione per Richiedenti e Rifugiati 558.600,00 €

80 294 Rete delle comunità solidali - RE.CO.SOL  -ets 94048430014 Welcome  home 128.400,00 €

81 295 Fondazione Francesca Rava  HPH Italia onlus 97264070158

Noi non siamo indifferenti noi facciamo la differenza - azioni integrate 

per l'inclusione dei bambini e degli adolescenti stranieri accolti in 

Italia

54.200,00 €

82 296 Defence for Children International Italia ODV 97457060586 DIRITTI AL CENTRO 146.800,00 €

83 297

ASSOCIAZIONE PER L’AMBASCIATA DELLA 

DEMOCRAZIA LOCALE A ZAVIDOVICI 

(ADL)IMPRESA SOCIALE

98071100170

PORTO DEI MESTIERI. Percorsi di orientamento, formazione e 

socializzazione a servizio dell’inserimento professionale di rifugiati/e e 

richiedenti asilo nella Provincia di Brescia

199.238,00 €

84 298 Croce Rossa Italiana – Comitato di Susa - OdV 11053020019
#MigrAlp – assistenza e accoglienza richiedenti asilo e MSNA in Valle 

di Susa, al confine Italia/Francia
168.800,00 €

85 299 Società cooperativa sociale di tutti i colori 91007370298 CO.CO.CO Costruire,condividere, comunicare 102.635,00 €

86 300 COOPERATIVA SOCIALE IL SESTANTE ONLUS 02589230289
Progetto PISTA (Percorsi Individualizzati di Sostegno Territoriale per 

l’Autonomia)
130.00,00

87 301 Mosaico - Azioni per i Rifugiati 97683220012 Incontr-Arti 86.000,00 €

88 302
Percorsi di Cittadinanza Società cooperativa 

sociale a r.l. O.N.L.U.S.
15163831009 Percorsi di cittadinanza per comunità, formazione e lavoro 356.490,00 €

89 303 Casa della gioventù S.C.S Onlus 00991590423 Sulle mie gambe 262.608,00 €

90 304
Cooperativa sociale COOSS Marche onlus soc. 

coop.p.a.
00459560421

Life 'n job inclusion hub.Percorsi d'inclusione, accoglienza e lavoro per 

migranti in situazione di disagio
195.784,21 €

91 305 FONDAZIONE AVSI 81017180407 MI INTEGRO – percorsi di inserimento lavorativo per rifugiati 250.004,12 €

92 306 PRAXIS 01463380434 WIP: WORK IN PROGRESS 2 378.400,00 €

93 307 Fondazione di Carità San Lorenzo 94166060544 Una sola famiglia umana 154.940,49 €

94 308 Oikos onlus 94092400301 NO fun no job -no job no fun 261.100,00 €

95 309  Associazione ARCI Aps 97054400581 SIPARIO. Rifugiati oltre lo status giuridico 386.350,00 €

96 310
Cooperativa Eucrante Società Cooperativa 

Sociale
03874970407 PER LEI: Percorsi di salute e cura 23.056,00 €

97 311
SOLIDARIETA’ E SVILUPPO SOC. COOP. ED 

IMPRESA SOCIALE
02459090466

SPORTELLO A.M.I.C.O. - Accoglienza e Mediazione Linguistica per 

Immigrati Consulenze e Orientamento
39.358,36 €

98 312
Associazione comunità terapeutica casa dei 

giovani
03324680820 SICILIA INTEGRA 86.000,00 €

99 313 Medici per i diritti umani - MEDU 97328850587
Psychè:centri clinici ed interventi di frontiera per una salute 

transculturale
152.148,36 €

100 314 Arci Liguria aps 95014950109 Agriculture 194.276,00 €

101 315 L'Abraccio odv 95095810651 Pontus . Cura competenze  integrazione culturale 126.750,00 €

TOTALE ISTANZE PRESENTATE  ANNO 2022  - "ASSISTENZA AI RIFUGIATI E AI MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI"       101

AR 1_2022 63 di 99

Utente_locale
Casella di testo















ALLEGATO AR3

# N° Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'Intervento Punteggio

1 167

ASAI ASSOCIAZIONE DI 

ANIMAZIONE 

INTERCULTURALE ODV-ETS

97626060012

INSIDE percorsi di inclusione sociale per 

Msna richiedenti Città di Torino e Città 

Metropolitana di Torino

85

2 196

Congregazione poveri servi 

della divina provvidenza 

Istituto Don Calabria

00280090234
Pari opportunità città di Verona, Mantova, 

Ferrara Roma e Palermo
70

3 227
L’ALBERO DELLA VITA 

COOPERATIVA SOCIALE
12333050156

MILLE STRADE: Percorsi di inclusione sociale 

e lavorativa rivolti a rifugiati vulnerabili nelle 

città di Palermo e di Napoli

70

4 292
Società cooperativa sociale 

Scalabrini Bonomelli onlus
03108300173 Dormitorio 345 70

5 252
Commissione Sinodale per la 

Diaconia
94528220018

Job Labs - Laboratori di empowerment 

professionale per donne rifugiate
65

6 197 GustaMente Puglia APS 93093430754 B.B.E.Beekiping Envirorment Empowerment 63

7 248 Progetto Tenda s.c.s. 07789840019

Giòcatela! - Progetto di accompagnamento 

all’autonomia per giovani migranti a rischio 

di sfruttamento o rivittimizzazione

62

8 192

Dipartimento di Scienze 

Umanistiche dell’Università 

degli Studi di Palermo

80023730825

Una lingua per il lavoro e per i diritti. 

Percorsi di integrazione per Rifugiati e MSNA 

a Palermo

56

9 251

COOPERATIVA SOCIALE 

TERANGA SOCIETA’ 

COOPERATIVA

02539380390

RICOSTRUIRSI: Percorsi di empowerment, 

tutela sanitaria ed integrazione sociale per 

rifugiati in condizione di marcate 

vulnerabilità

56

10 282 Agorà Soc. Coop. Sociale 03486790102

GIANO: Genova per Inclusione e Autonomia 

dei Nuovi Ospiti - minori stranieri non 

accompagnati

55

11 207 Mondo nuovo A.P.S. 91012630710 Sinergie per integrare 54

12 249

CIAC  centro immigrazione 

asilo e cooperazione 

internazionale onlus

92109830346

Famiglie senza frontiere. Percorsi di 

inclusione e di prossimità comunitaria per 

nuclei famigliari migranti

53

13 164
Fondazione Caritas Fano 

onlus
90043330415

CU.O.RE: cura,opportunità e rete a servizio 

dell’inclusione socio-lavorativa di rifugiati e 

immigrati nella Provincia di Pesaro

52

14 182
Associazione Centro Astalli 

Trento Onlus
96072090226

Progetto Home Housing sociale presso 

strutture di ordini religiosi a sostegno delle 

madri sole e del loro empowerment 

abitativo e sociale  nella città di Trento

51

15 205
Cooperativa sociale luceria 

servizi
03105570711 Get up percorsi di resilienza possibile 51

VALUTAZIONI COMMISSIONE TECNICA - ANNO 2022 -                                                                                                                                                        

CATEGORIA "ASSISTENZA AI RIFUGIATI E AI MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI"

                   Presidenza del Consiglio dei ministri

AR 3_2022 61 di 85

Utente_locale
Casella di testo



16 305 FONDAZIONE AVSI 81017180407
MI INTEGRO – percorsi di inserimento 

lavorativo per rifugiati
47

17 179 Tele Radio City S.C.S. Onlus 00994500288 Le mani in pasta 46

18 287 ArciSolidarietà Bologna OdV 91215030379

ArciOrienta - servizi di orientamento per 

richiedenti asilo e rifugiati sul territorio di 

Bologna

46

19 294
Rete delle comunità solidali - 

RE.CO.SOL  -ets
94048430014 Welcome  home 46

20 214
La Esse Società Cooperativa 

Sociale
02157480266

Un posto per me Interventi di accoglienza 

abitativa, accompagnamento educativo e 

supporto psicologico rivolti a rifugiati titolari 

di protezione internazionale e sussidiaria e a 

richiedenti asilo privi di mezzi di sussistenza, 

con vulnerabilità psicologiche, nel territorio 

comunale di Treviso.

45

21 247
ASSOCIAZIONE SICHEM - 

CROCEVIA DEI POPOLI ODV
92033410512

ADITO.Percorsi di formazione, lavoro ed 

integrazione
45

22 183
ASSOCIAZIONE 

MONDODONNA ONLUS
92041820371

GRANDE! Giovani stranieri Accompagnati nei 

percorsi Di Inclusione
44

23 315 L'Abraccio odv 95095810651
Pontus . Cura competenze  integrazione 

culturale
43

24 226
 CIR Consiglio Italiano per i 

Rifugiati
96150030581 Finalmente Io 42

25 171 Comune di Como 8005370137
GESTIONE DELLA PRESA IN CARICO DI 

MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI
41

26 198

Oxfam Italia Intercultura, 

Società Cooperativa, Impresa 

Sociale

01764350516

PER.SO.NE: PERcorsi di SOstegno 

all'inclusioNE di richiedenti asilo e rifugiati 

nei territori di accoglienza in Lazio e Toscana

41

27 288

CENTRO INFORMAZIONE 

DOCUMENTAZIONE E 

INIZIATIVA PER LO SVILUPPO - 

C.I.D.I.S ONLUS

94015970547
DA GRANDE – percorsi di autonomia per i 

giovani migranti giunti in Italia soli
41

28 199
 Cooperativa sociale Cantiere 

Giovani
95022540637

“Avviciniamoci” Assistenza ai rifugiati, 

Regione Campania Città metropolitana di 

Napoli, in particolare Comuni di 

Frattamaggiore e Grumo Nevano.

40

29 215
 CIR Consiglio Italiano per i 

Rifugiati
96150030581

Verso una nuova casa: supporto al 

ricongiungimento di minori e famiglie
40

30 172
Cooperativa sociale l'uomo e 

il legno
06950760634

casa del fiore di loto creazione di un housing 

sociale rivolto a madri straniere rifugiate con 

figli. Melito di Napoli (NA)

38

31 184

A.C.I.S.J.F Protezione della 

giovane - associazione di 

Verona ODV

01403590233

Domani libera progetto di autonomia per 

donne richiedenti protezione internazionale 

sole o con bambini  Verona

38

32 204
Nuove frontiere cooperativa 

sociale
02894260807 Lavoriamo insieme lavoriamo meglio 34

33 149
Parsec Cooperativa Sociale a 

r.l.
05127301009

“Sostegno all’autonomia”, tutoraggio, borse 

lavoro e tirocini per minori stranieri non 

accompagnati

33

34 166
Fondazione città della pace 

per i bambini Basilicata
96059940765

La città della pace un modello per integrare i 

rifugiati in agricoltura e turismo
33

AR 3_2022 62 di 85

Utente_locale
Casella di testo



35 174 PERLAR organizzazione di 

volontariato

98193350174

FACCIO PARTE percorsi di inserimento e 

integrazione,per  persone senza dimora 

richiedenti asilo nel comune di Brescia

30

36 293

Associazione di Promozione 

Sociale “Chiesa Cristiana 

Evangelica Gesù è vivente

93014980143
TRE_I Informazione-Identità-Inclusione per 

Richiedenti e Rifugiati
25

37 175 Artestudio 97214540581

ISOLE corso per operatore culturale rivolto a 

giovani richiedenti asilo Città metropolitana 

di Roma Capitale

23

TOTALE ISTANZE  VALUTATE - ANNO 2022 - "ASSISTENZA AI RIFUGIATI E AI MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI"   37

AR 3_2022 63 di 85

Utente_locale
Casella di testo



ALLEGATO AR4

 €      16.544.178,92 

#
Numero 

Pratica
Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'Intervento Punteggio

Importo 

Ammissibile

1 167

ASAI ASSOCIAZIONE DI 

ANIMAZIONE 

INTERCULTURALE ODV-

ETS

97626060012

INSIDE percorsi di inclusione sociale per 

Msna richiedenti Città di Torino e Città 

Metropolitana di Torino

85 48.881,25 €

2 196

Congregazione poveri 

servi della divina 

provvidenza Istituto Don 

Calabria

00280090234
Pari opportunità città di Verona, Mantova, 

Ferrara Roma e Palermo
70 628.220,00 €

3 227
L’ALBERO DELLA VITA 

COOPERATIVA SOCIALE
12333050156

MILLE STRADE: Percorsi di inclusione 

sociale e lavorativa rivolti a rifugiati 

vulnerabili nelle città di Palermo e di 

Napoli

70 120.471,15 €

4 292

Società cooperativa 

sociale Scalabrini 

Bonomelli onlus

03108300173 Dormitorio 345 70 44.900,00 €

5 252
Commissione Sinodale 

per la Diaconia
94528220018

Job Labs - Laboratori di empowerment 

professionale per donne rifugiate
65 95.291,88 €

6 197 GustaMente Puglia APS 93093430754
B.B.E.Beekiping Envirorment 

Empowerment
63 147.057,00 €

7 248 Progetto Tenda s.c.s. 07789840019

Giòcatela! - Progetto di accompagnamento 

all’autonomia per giovani migranti a 

rischio di sfruttamento o rivittimizzazione

62 164.884,40 €

8 192

Dipartimento di Scienze 

Umanistiche 

dell’Università degli 

Studi di Palermo

80023730825

Una lingua per il lavoro e per i diritti. 

Percorsi di integrazione per Rifugiati e 

MSNA a Palermo

56 120.390,00 €

9 251

COOPERATIVA 

SOCIALE TERANGA 

SOCIETA’ 

COOPERATIVA

02539380390

RICOSTRUIRSI: Percorsi di empowerment, 

tutela sanitaria ed integrazione sociale per 

rifugiati in condizione di marcate 

vulnerabilità

56 58.010,00 €

10 282 Agorà Soc. Coop. Sociale 03486790102

GIANO: Genova per Inclusione e 

Autonomia dei Nuovi Ospiti - minori 

stranieri non accompagnati

55 244.246,56 €

11 207 Mondo nuovo A.P.S. 91012630710 Sinergie per integrare 54 205.478,06 €

12 249

CIAC  centro 

immigrazione asilo e 

cooperazione 

internazionale onlus

92109830346

Famiglie senza frontiere. Percorsi di 

inclusione e di prossimità comunitaria per 

nuclei famigliari migranti

53 83.401,30 €

13 164
Fondazione Caritas Fano 

onlus
90043330415

CU.O.RE: cura,opportunità e rete a servizio 

dell’inclusione socio-lavorativa di rifugiati e 

immigrati nella Provincia di Pesaro

52 52.800,00 €

RIPARTIZIONE DELLA QUOTA ANNO 2022 -  ELENCO ISTANZE AMMESSE A FINANZIAMENTO                                                                                                                    

CATEGORIA "ASSISTENZA RIFUGIATI E AI MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI"                                                                                             

Presidenza del Consiglio dei ministri

QUOTA A DISPOSIZIONE PER L'ANNO 2022

AR 4_2022 1 di 3



ALLEGATO AR4

 €      16.544.178,92 

#
Numero 

Pratica
Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'Intervento Punteggio

Importo 

Ammissibile

RIPARTIZIONE DELLA QUOTA ANNO 2022 -  ELENCO ISTANZE AMMESSE A FINANZIAMENTO                                                                                                                    

CATEGORIA "ASSISTENZA RIFUGIATI E AI MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI"                                                                                             

Presidenza del Consiglio dei ministri

QUOTA A DISPOSIZIONE PER L'ANNO 2022

14 182
Associazione Centro 

Astalli Trento Onlus
96072090226

Progetto Home Housing sociale presso 

strutture di ordini religiosi a sostegno delle 

madri sole e del loro empowerment 

abitativo e sociale  nella città di Trento

51 89.717,76 €

15 205
Cooperativa sociale 

luceria servizi
03105570711 Get up percorsi di resilienza possibile 51 271.864,84 €

16 305 FONDAZIONE AVSI 81017180407
MI INTEGRO – percorsi di inserimento 

lavorativo per rifugiati
47 152.499,60 €

17 179
Tele Radio City S.C.S. 

Onlus
00994500288 Le mani in pasta 46 8.462,00 

18 287
ArciSolidarietà Bologna 

OdV
91215030379

ArciOrienta - servizi di orientamento per 

richiedenti asilo e rifugiati sul territorio di 

Bologna

46 124.597,20 €

19 294
Rete delle comunità 

solidali - RE.CO.SOL  -ets
94048430014 Welcome  home 46 81.220,00 €

20 214
La Esse Società 

Cooperativa Sociale
02157480266

Un posto per me Interventi di accoglienza 

abitativa, accompagnamento educativo e 

supporto psicologico rivolti a rifugiati 

titolari di protezione internazionale e 

sussidiaria e a richiedenti asilo privi di 

mezzi di sussistenza, con vulnerabilità 

psicologiche, nel territorio comunale di 

Treviso.

45 128.716,50 €

21 247

ASSOCIAZIONE SICHEM - 

CROCEVIA DEI POPOLI 

ODV

92033410512
ADITO.Percorsi di formazione, lavoro ed 

integrazione
45 23.920,00 €

22 183
ASSOCIAZIONE 

MONDODONNA ONLUS
92041820371

GRANDE! Giovani stranieri Accompagnati 

nei percorsi Di Inclusione
44 41.560,90 €

23 315 L'Abraccio odv 95095810651
Pontus . Cura competenze  integrazione 

culturale
43 76.147,00 €

24 226
 CIR Consiglio Italiano 

per i Rifugiati
96150030581 Finalmente Io 42 95.320,00 €

25 171 Comune di Como 8005370137
GESTIONE DELLA PRESA IN CARICO DI 

MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI
41 48.908,88 €

26 198

Oxfam Italia 

Intercultura, Società 

Cooperativa, Impresa 

Sociale

01764350516

PER.SO.NE: PERcorsi di SOstegno 

all'inclusioNE di richiedenti asilo e rifugiati 

nei territori di accoglienza in Lazio e 

Toscana

41 42.464,00 €

AR 4_2022 2 di 3



ALLEGATO AR4

 €      16.544.178,92 

#
Numero 

Pratica
Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'Intervento Punteggio

Importo 

Ammissibile

RIPARTIZIONE DELLA QUOTA ANNO 2022 -  ELENCO ISTANZE AMMESSE A FINANZIAMENTO                                                                                                                    

CATEGORIA "ASSISTENZA RIFUGIATI E AI MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI"                                                                                             

Presidenza del Consiglio dei ministri

QUOTA A DISPOSIZIONE PER L'ANNO 2022

27 288

CENTRO INFORMAZIONE 

DOCUMENTAZIONE E 

INIZIATIVA PER LO 

SVILUPPO - C.I.D.I.S 

ONLUS

94015970547
DA GRANDE – percorsi di autonomia per i 

giovani migranti giunti in Italia soli
41 138.178,00 €

28 199
 Cooperativa sociale 

Cantiere Giovani
95022540637

“Avviciniamoci” Assistenza ai rifugiati, 

Regione Campania Città metropolitana di 

Napoli, in particolare Comuni di 

Frattamaggiore e Grumo Nevano.

40 42.686,00 €

29 215
 CIR Consiglio Italiano 

per i Rifugiati
96150030581

Verso una nuova casa: supporto al 

ricongiungimento di minori e famiglie
40 46.744,00 €

30 172
Cooperativa sociale 

l'uomo e il legno
06950760634

casa del fiore di loto creazione di un 

housing sociale rivolto a madri straniere 

rifugiate con figli. Melito di Napoli (NA)

38 39.876,00 €

31 184

A.C.I.S.J.F Protezione 

della giovane - 

associazione di Verona 

ODV

01403590233

Domani libera progetto di autonomia per 

donne richiedenti protezione 

internazionale sole o con bambini  Verona

38 27.232,00 €

32 204
Nuove frontiere 

cooperativa sociale
02894260807 Lavoriamo insieme lavoriamo meglio 34 75.485,00 €

33 149
Parsec Cooperativa 

Sociale a r.l.
05127301009

“Sostegno all’autonomia”, tutoraggio, 

borse lavoro e tirocini per minori stranieri 

non accompagnati

33 111.473,40 €

34 166

Fondazione città della 

pace per i bambini 

Basilicata

96059940765
La città della pace un modello per 

integrare i rifugiati in agricoltura e turismo
33 46.176,00 €

35 174 PERLAR organizzazione 

di volontariato

98193350174

FACCIO PARTE percorsi di inserimento e 

integrazione,per  persone senza dimora 

richiedenti asilo nel comune di Brescia

30 20.000,00 €

36 293

Associazione di 

Promozione Sociale 

“Chiesa Cristiana 

Evangelica Gesù è 

vivente

93014980143
TRE_I Informazione-Identità-Inclusione per 

Richiedenti e Rifugiati
25 187.400,00 €

37 175 Artestudio 97214540581

ISOLE corso per operatore culturale rivolto 

a giovani richiedenti asilo Città 

metropolitana di Roma Capitale

23 88.020,00 €

TOTALE 4.014.238,68 €

AR 4_2022 3 di 3


